
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 606

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 606

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 542/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSÉ PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula 23420, do exercício do cargo em comissão, de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-9, lotado no Gabinete da Deputada Janaina, a partir de 03/09/2019:

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 543/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no Gabinete da Deputada
Janaina, a partir de 04/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41921 ANTONIO CARLOS DE GOIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

23420 JOSÉ PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

43305 KLEBER FERNANDES DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

23149 SEMIS LUZIA PALMA DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 492/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CAMILO ROSA DE MELO, matrícula nº. 22138, o direito de se ausentar do serviço por 08 (oito)
dias consecutivos, no período de 14/10/2019 a 21/10/2019, por motivo de casamento, nos termos do artigo 124, inciso

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 606

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. 201954605, de 17/
09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 606/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor JAIME FERNANDES COSTA NETO, matrícula 21434, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Superintendente da TV Assembleia, símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante as férias do titular, servidor WANDERLEY DE OLIVEIRA, matrícula n° 23416, no período
30/09/2019 a 22/10/2019, conforme Mem. n° 991/2019/SCS, de 23/09/2019, Protocolo n°201954902, de 23/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 059/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art.
373, §§ 1º e 2º do Regimento Interno, determina a constituição de Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI para, no
prazo de 180 (cento e oitenta dias), prorrogáveis nos termos do art. 5º, § 2º, da Lei Federal nº 1.579, de 18 de março
de 1952, investigar a empresa concessionária de energia elétrica no Estado de Mato Grosso – ENERGISA S/A quanto
ao aumento abusivo nas contas de energia elétrica nos municípios do Estado, bem como o enxugamento nos quadros
de funcionários e a má prestação dos serviços concessionados, cujos membros serão indicados no prazo de 05 (dias),
contados da publicação deste Ato, nos termos do art. 375 do Regimento Interno.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de outubro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 067/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n°. 067/2019/SCCC/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 606

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Contratada: Olmir Ioris e Cia Ltda.

Objeto: Contratação de Empresa especializada no Fornecimento de Materiais de Informática.

Valor: R$ 140.600,00 (cento e quarenta mil e seiscentos reais).

Vigência: 09/10/2019 a 09/10/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 09/10/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 104/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 104/2016/SCCC/ALMT.

Contratada: Log Lab Inteligência Digital Ltda.-EPP

Objeto: Acréscimo de 1.348 Unidades de Suporte Técnico Executivo (USTEs).

Valor: 14,97% do valor do Contrato inicial.

Assinatura: Mesa Diretora – 30/09/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n°. 066/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Solução Técnica Comércio e Serviços de Equipamentos Eletrônicos Ltda..

Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de transmissão e recepção digital
via satélite, sistema de rádio e TV, configuração de equipamentos, expansão interna de sinal e demais equipamentos de
áudio e vídeo do edifício sede da ALMT (gabinetes parlamentares, unidades administrativas, auditório Licínio Monteiro e
Milton Figueiredo, Sala das Comissões, Teatro do Cerrado Zulmira Canavarros), (LOTE 01) e fornecimento de materiais
e componentes de equipamentos elétricos e eletrônicos, acessórios suprimentos (exceto peças) (LOTE 02).

Valor: R$ 2.830.065,00 (dois milhões, oitocentos e trinta mil e sessenta e cinco reais).

Vigência: 04/10/2019 a 04/10/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/10/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 606

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO EMPRESA VENCEDORA LOTE

009/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE COPOS DESCARTÁVEIS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA AS-
SEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
MENOR PREÇO

REGIONAL COMÉRCIO
E SERVIÇOS LUIZ HEN-
RIQUE E SENFF – ME
CNPJ: 30.433.567/
0001-12

ÚNICO

Cuiabá-MT, 10/10/2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 018/2019

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 014/2019

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: registro de preços para futura e contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transportes,
sendo locação de ônibus rodoviário intermunicipal e interestadual, em caráter eventual, incluindo seguro total contra aci-
dentes, combustível, manutenção e mão-de-obra especializada (motoristas) devidamente habilitada, para atender as ne-
cessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA ITENS
VALOR UNITÁ-
RIO

1 R$ 1.222,00DOANNYTUR AGENCIA DE VIAGENS & TURISMO LTDA – EPP CNPJ N° 03.444.298/
0001-17 2 R$ 3,750

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 10/10/2019

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Max Russi

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 606

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2019

Objeto: registro de preços para futura e contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transportes,
sendo locação de ônibus rodoviário intermunicipal e interestadual, em caráter eventual, incluindo seguro total contra aci-
dentes, combustível, manutenção e mão-de-obra especializada (motoristas) devidamente habilitada, para atender as ne-
cessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

EMPRESA VENCEDORA ITENS
VALOR UNITÁ-
RIO

1 R$ 1.222,00DOANNYTUR AGENCIA DE VIAGENS & TURISMO LTDA – EPP CNPJ N° 03.444.298/
0001-17 2 R$ 3,750

Cuiabá, 10 de outubro de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 10 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 606

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Oct 10 22:30:09 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 542/2019
	ATO Nº 543/2019
	PORTARIA Nº 492/2019
	ATO Nº 606/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 059/2019

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 067/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 104/2016/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 066/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2019-10-10T22:30:09+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




